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Rok II 5 stycznia 1946 Nr 1

W  pierwszym  roku pokoju
Rok ub ieg ły , pierwszy, choć niepełny, rok  pokoju, b y ł 

dla k ó ł gospodarczych rokiem  podjęcia  na nowo dzia ła lności 
w  now e j Polsce i  w  now ych w arunkach gospodarczych.

Koszmar okupac ji n iem ieck ie j, niszczącej ludzi, w a r­
sztaty p racy i  po lskie  życ ie  gospodarcze, o ile  ono nie  m ie ­
ściło się w  ramach in teresu okupanta, m inął, powstała Pol­
ska nowa, k rys ta lizo w a ły  się nowe fo rm y ustro ju  gospo­
darczego Państwa, nowe w a run k i gospodarki p ryw atne j.

N ie  ty lk o  dotychczasowy ustró j ro ln y  został gruntow nie 
zm ieniony, lecz również s truk tu ra  życia przemysłowego. 
Państwo, ja ko  takie , w ystąp iło  jako  na jw iększy podm iot 
gospodarujący, prze jm ując na własność lub  pod sw ó j zarząd 
najważniejsze, gałęzie p ro du kc ji górniczej i  przem ysłow ej, 
a w  dużej mierze i  aparat rozdzielczy, w  tvm  ostatnim  
zwłaszcza u p rzyw ile jow u jąc  spółdzielczość. M im o tych  tak  
daleko idących przem ian, dla gospodarki p ryw a tne j pozo­
stało jeszcze duże pole dzia ła lności i  będzie zależało od 
sprawności p ryw atnych  przedsiębiorstw  i  ich społecznego 
nastaw ienia ucm m towanie swej po zyc ji w  now ym  układzie 
stosunków, będzie zależała w ie lkość je j w k ładu  do gospodar­
stwa narodowego, dobrobytu społeczeństwa i s iły  Państwa.

Spróbu jm y naszkicować b i­
lans o tw arc ia  przedsiębiorczości 
p ryw atne j w  odniesieniu zw ła­
szcza do W ie lkopo lsk i.

Bez mała wszyscy kupcy i 
p rzem ysłow cy z W ie lkooo lsk l 
zosta li w ys ied len i do ,,GG", tra ­
cąc swoje w arszta ty pracy, zmu­
szeni stwarzać sobie nowe w a­
ru n k i i podstaw y życia. Różnie 
się lm  powodziło, przeważnie 
m iernie . Ci. co ro b ili pieniądze, 
na leżeli w  każdym  razie do rzad­
kości. K to  je  nawet posiadał 
w  gotówce, a nie w  towarze lub 
m ocnej walucie, to został pozba­
w io n y  ich w artośc i przez w p ro ­
wadzenie nowe i w a lu ty  i  da- 
lekoidąee ograniczenie w ym ia ­
ny. Do depozytów złożono sto­
sunkowo n ie w ie lk ie  kw o ty , a 
los tvch depozytów do te j po ry  
n iew iadom y.

Tak w ięc, z n ie licznym i w y ­
ją tkam i. kun cy  i nrzem vsłow cy 
p o w ró c ili do W ie lkopo lsk i, w  
szczególności do Poznania, bez 
zasobów pieniężnych, a tu  za­
sta li swole w arszta ty  p racy w  
większości mniej lub więcej

zniszczone lub  pozbawione towaru, o ile  wogóle pozostały 
w  ich p ryw atnym  posiadaniu. K redy tów  na rem ont praw ie 
n ie  było, na obrót wogóle nie. Jeżeli m imo to po up ływ ie  
nied ług iego czasu, handel zaczął się w  szybkim  tempie od­
radzać i  rozw ijać  żywą działalność, a przem ysł pozostaw iony 
w  rękach pryw atnych, odbudowując pospiesznie, w  m iarę 
swych finansowych m ożliwości, swoje w arszta ty pracy, tak  
szybko je  uruchom ił, to należy to zapisać na dobro prężności 
gospodarczej W ie lkopo lan, podobnie ja k  zaobserwowane 
w  ostatn ich m iesiącach szybkie tempo odbudowy Poznania.

W  Poznaniu samym handel p ryw a tny  m ia ł pom yślny 
k lim a t odbudowy dzięk i zdecydowanemu stanow isku obec­
nego W o jew ody poznańskiego, k tó ry  w prost p a rł do podję­
cia dzia ła lności handlu pryw atnego ja k  n a jrych le j. Na , ro- 
w in c ji we w ie lu  powiatach, m ie jscowe w ładze adm in is tra­
cy jne conajm nie j n ie  u ła tw ia ły  rozw o ju  handlu prywatnego.

Ceny, tak  bardzo odbiegające od cen ,,GG" nie  ty lk o  
szybko się z rów na ły  z tam tym i, ale, je że li chodzi o Poznań, 
to nawet je  przekroczy ły  w  n iek tó rych  artyku łach .

Momentem, u trudn ia jącym  ożyw ien ie  życia gospodar­
czego b y ły  —  poza wspom nianym  brakiem  k red y tó w  na re­

mont dla przem ysłu a zwłasz­
cza handlu p ryw atnego— niedo­
magania w  zakresie bezpieczeń­
stwa zarówno w  Poznaniu, ja k  
i  na p ro w in c ji. Stan obecny nie 
jest jeszcze w  pe łn i zadawa­
la jący.

Samorząd gospodarczy, o- 
graniczony do przem yski i han­
dlu  prywatnego, w zn ow ił swoje 
czynności już w  po łow ie lutego. 
Przv pom ocy samomadu ecr—o- 
darczego i  na jego teren ie rów ­
nież zrzeszenia gospodarcze dość 
rych ło  po d ję ły  na nowo swoją 
działalność.

N isk ie  płace p rzv  w ysok ich  
cenach i nie wystarcza ia rvch  
przydzia łach, n ie  s tan ow iły  za­
chęty dla s ił roboczych, maia- 
cvch ła tw y  i znacznie w iększy 
zarobek na innych  polach fsza­
ber, handel pokatnyh Stąd brak 
przez dłuższy czas s ił roboczych, 
zwłaszcza rzem ieśln ików , tvm  
w iększy, że równocześnie sze­
reg roczników powołano do 
wojska, a w yw iez ien i na robo­
ty  oraz je ń cy  w o jen n i d ług i 
czas nie powracali. Konie.cz-
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ność uzupełniania n isk ich  płac w  rozm aity sposób sta­
now iła  obciążanie produkc ji, znajdujące taż swój w y ­
raz w  cenach. Z w yżkow y początkowo ruch cen w  a rtyku ­
łach (.wolnego ryn ku  m ia ł swój odpow iedn ik w  cenach ko ­
m ercyjnych, co w  a rtyku łach  zasadniczych dla odbudowy, 
tak ich  ja k  węgie l i cement, nie pozostawało bez w p ływ u  na 
odbudowę ja k  i rozw ój życia gospodarczego. Spadek cen 
wolnego handlu, je ś li chodzi o Poznań, b y ł k ró tko trw a ły . 
Ha poziom cen w p ływ a ją  n iekorzystn ie  m. i. ograniczenia 
obrotu towarowego.

Trudna sytuacja transportowa, nie w ykazująca do te j 
po ry znaczniejszej poprawy, by ła  i jest czynn ik iem  decy­
du jącym  w  rozw oju ży ia gospodarczego, w  szczególności 
w  cenach i zaopatrzeniu ludności. Trudności transportowe 
da ły  się d o tk liw ie  odczuć zwłaszcza w  zaopatrzeniu w  wę­
g ie l przedsiębiorstw  przem ysłowych.

C zynn ik iem  ham ującym  in ic ja tyw ę  pryw atną by ła  i jest 
nadal niepewność co do zakresu działa lności gospodarczej 
pozostaw ionej p ryw atne j przedsiębiorczości, ja k  również 
zagadnienie m a ją tków  opuszczonych i  porzuconych, zarówno 
nieruchom ych ja k  i ruchomych. W  obu dziedzinach brak 
jasnej sytuacji. Jeśli chodzi o pierwszą — to początkowo 
miano pozostawić w  rękach p ryw atnych  przem ysł średni 
i drobny. Ostatnio zdecydowano, co poprzednio już prze­
ważnie stosowano, że przemy ł  średni zostanie upaństwo­
w iony, a p ryw atna  przedsiębiorczość musi się zmieścić w  ra ­
mach przem ysłu drobnego, rzemiosła i  handlu, k tó ry  w  do­
datku posiada potężnego i mocno uprzyw ile jow anego kon ­
kurenta w  spółdzielczości, nie m ów iąc już o ograniczeniu 
zakresu jego działalności.

Na odcinku drugim , sytuacja podobna. Odebrane przez 
okupanta warszta ty pracy m ia ły  pow rócić  do swych w łaśc i­
c ie li, i w  tym  k ie runku  szło początkowo sądownictwo, p rzy ­
znając na podstaw ie dekretu o m ajątkach opuszczonych 
i porzuconych przedsiębiorstwa ich w łaścic ie lom  wraz z po­
zostałym towarem  i urządzeniami, o ile  wartość ich  nie 
przewyższała w artości tow arów  i urządzeń pozostaw ionych 
w  przedsiębiorstw ie. N ie  trw a ł to długo. Sądy zgodnie 
z ins trukc jam i, zaczęły skąpiej repryw atyzow ać przedsię­
biorstwa, a zasada surogacji rzeczowej w  odniesieniu do 
tow aru i urządzeń prze ję tych z przedsiębiorstwem, została 
zakwestionowana.

N ie ulega w ą tp liw ości, iż  przytłaczająca większość p ła t­
n ików  podatku obrotowego zwłaszcza tych, k tó rzy  n ie  mogą 
pozw olić sobie na utrzym yw anie , wyszkolonego w  sprawach 
podatkowych, personelu, boryka się z trudnościam i je ś li 
chodzi o określenie stawek podatku obrotowego, k tó re  to 
zagadnienie dla np. drobnych kupców  i  rzem ieśln ików  jest 
n ie jednokro tn ie  równoznaczne z praw dziw ą dżunglą podat­
kową. Bo też obow iązująca nadal ustawa o podatku obro­
tow ym  z dn ia 4 m aja 1938 r. uzależnia zastosowanie tak ie j, 
czy inne j s taw ki podatku od szeregu okoliczności, z k tó ­
rych duża część zbiega się często w  poszczególnych przed­
siębiorstwach. Stąd też staraniem naszym będzie na tym  
m iejscu u ła tw ić  każdemu z podatn ików, odnalezienie w ła ­
ściw ej dla niego grupy stawek poda tkow ych ze szczególnym 
uwzględnieniem  grupy stawek dla przedsiębiorstw  rzem ieśl­
niczych.

I. Grupy stawek podatkowych
Zastosowanie poszczególnych stawek podatku uzależ­

nione jest od następujących oko liczności zasadniczych:
a) rodzaju świadczenia będącego przedm iotem  podatku,
b) udow odnienia obrotów  praw id łow o prowadzonym i ks ię ­

gami hand low ym i,
c) wysokości obrotu oraz
d) zaktua lizow ania po jęć przerobu i czynności przygoto­

wawczych.
Poszczególne g rupy stawek podatku wraz z szczegóło­

w ym  ich  uzasadnieniem przedstaw iają się następująco:

A) Od obrotów  osiągniętych:
1. ze sprzedaży lub  w ym iany  nabytych  w  tym  celu i  n ie ­

przerob ionych tow arów  z w y ją tk ie m  sprzedaży w  apte­
kach:

M ów iąc o przedsiębiorczości p ryw a tne j n ie  sposób nie 
wspomnieć również o niepewności co do udzia łu  tego czyn­
n ika  w  handlu zagranicznym. Obecnie —  zdaje się —  można
już m ieć nadzieję że przedsiębiorczość pryw atna zostanie, 
choć z da lekoidącym i ograniczeniam i, dopuszczona do han­
dlu zagranicznego. Prężność pryw atnego kupca może p rzy­
czynić się skutecznie do rozw oju  naszego wywozu, niezbęd­
nego przy naszej biedzie kap ita łow e j i  b ilansu płatniczego. 
Bez w yw ozu nie  m og libyśm y im portować nawet na jpotrzeb­
nie jszych nam surowców i środków p rodukc ji, n ie  m ów iąc 
już o a rtyku łach  konsum cyjnych.

M ów iąc o biedzie kap ita łow e j, należy zauważyć, że je ­
że li przedsiębiorczości p ryw atne j pozostaw iam y znaczne pole 
działania, to rozw ój je j nie jest m oż liw y  bez odbudowy ka­
p ita łów , a to skole i nie jest m ożliwe p rzy zbyt w ysokim  
obciążeniu podatkowym , W  tym  względzie w ystarczy p rzy ­
pomnieć, że przy dochodzie ponad dwa m iliony , co p rzy  w y ­
sokim  poziom ie cen u nas nie będzie rzadkością —  stawka 
podatkowa w ynosi 97,50% z tym  jeszcze dodatkiem , że jeże li 
przedsiębiorca pozostaje w  stanie bezżennym, to stawka 
podwyższa się o 20%, —  czy li że już  p rzy dochodzie 2 m i­
lio n y  i 10 «tysięcy zł przedsiębiorca dopłaca do tego Interesu 
około 342 tys. złotych.

Jeżeli do tego dodam y wprowadzona w  dw u podatkach 
wsteczne działanie obciążeń, to możemy sobie w yobrazić 
dylem at pow sta jący d la  przedsiębiorcy.

Obciążenia socjalne rów nież poważnie w zrosły  choć w 
m niejszym  stopniu.

Jak w idz im y, bilans ten nie jes t zbyt różowy, trudno 
jednakże oczekiwać i  m ieć pretensje do tego, żeby po tak ich  
zniszczeniach wojennych, po tak ich  ubytkach w  ludziach 
i ta k ie j dezorganizacji na każdym polu, w  ja k ic h  odradza 
się nasza gospodarka narodowa wszystko odrazu by ło  do­
brze. M ie jm y  przekonanie jednakże, że tak  będzie, i  to już 
w  n ieda lek ie j przyszłości. S tw ierdzić należy z uznaniem 
dla  przedsiębiorczości p ryw a tne j, że trudności je j n ie  zra­
żają, że mimo. n ich ro zw ija  się ona i należy m ieć przekona­
nie, że p rzy ustab ilizow an iu  się je j w arunków  rozw oju  w k ład  
je j w  budowę now ej naszej rzeczyw istości gospodarczej, 
nie zawiedzie nawet śm ia łych oczekiwań!

Dr. St. W aschko

obrotowego
a) (obroty udow. p raw id ł. księgam i handl.) — 1,25%
b) (obroty nieudow. p raw id ł. księgam i handl.) —  1,7 %

2. ze sprzedaży lub w ym iany  nabytych  towarów , przero­
bionych przed dokonaniem  sprzedaży lub  w ym iany :
a) (obroty udow. p raw id ł. księgam i handl.) —  2,1%
b) (obroty nieudow. p raw id ł. księgam i handl.) —  3 %

Za przerób tow arów  nie uważa się czynności przygoto­
wawczych, dokonyw anych zgodnie z is tn ie jącym i zwycza­
jam i handlow ym i, przed uskutecznieniem sprzedaży tych 
tow arów  w  przedsiębiorstwach hand low ych lub  na zlecenie 
tych przedsiębiorstw  w  obcych przedsiębiorstwach przem y­
słowych. Za takie  czynności przygotowawcze należy uw a­
żać w  szczególności:
a) składanie (montowanie) przedm iotów  —  a w ięc np. sk ła­

danie zegarków, sprowadzonych w  częściach, polegające 
w yłącznie na ześrubowaniu i ustaw ieniu odpow iednich 
części zegarka na w łaściw ym  m ie jscu bez żadnych prze­
róbek w  ten sposób, że rozśrubowanie zegarka jest zaw­
sze m ożliwe (np. w  celu sprawdzenia): składanie (mon­
towanie) w iecznych p ió r z go tow ych części, polegające 
na złożeniu go tow ych części p ióra (obsadki, s ta lów ki, 
woreczka gumowego itp.) bez pom ocy maszyn lub  bar­
dziej skom plikow anych narzędzi: składanie row erów  z 
części, sprowadzonych z fa b ry k i pod w arunkiem , iż sk ła ­
danie to dokonywane jest zw ycza jnym i narzędziam i bez 
specja lnych urządzeń m echanicznych lub  warsztatów  
i bez żadnych zmian i uzupełnień poszczególnych części 
składow ych (bez ich przeróbki lub  obróbki), in nym i sło­
w y, tak ie  składanie (montowanie) przedm iotów, k tó re  po­
lega na złożeniu go tow ych części bez użycia w  tym  celu 
urządzeń mechanicznych, maszyn lub bardzie j skom p li­
kow anych narzędzi oraz bez dokonania ob róbki raechs-

Slawki podatku



Tucznej poszczególnych części (jak  np. dę c ie  blachy, ■wy­
ginanie, falcowanie, lu tow anie  itp.),

b) przystosowanie do spożycia a rtyku łó w  spożywczych bez 
zm iany ich is to tnych własności i  sk ładn ików  i  bez do­
dania innych  m ateria łów  —  a w ięc np. pasteryzacja m le­
ka tj. czynności, polegające na un ieszkod liw ien iu  bak te rii 
zna jdu jących się w  m leku; pa lenie kaw y, jeże li dotyczy 
kaw y  bezpośrednio sprzedawanej przez przedsiębiorstwo,

e) sortowanie, suszenie, kra jan ie , m ielenie, rozcieńczanie 
i t. p. czynności, konieczne dla w łaśc iw e j d y s try b u c ji to ­
warów , a w ykonyw ane bez użycia  bardzie j skom p liko ­
wanych urządzeń m echanicznych oraz bez stosowania me­
chanicznej s iły  napędowej —  a w ięc np. sortowanie, su­
szenie, k ra jan ie  i  m ie len ie z ió ł leczniczych; w yrąb  za­
kup ione j dz ia łk i lodu; rozcieńczanie octu lub esencji octo­
w e j i rozlew  do butelek,

il) pakowanie, rozlewanie, butelkowanie, lakowanie, sk ła ­
danie, zw ijan ie , znakowanie tow arów  itp . czynności, ma­
jące na celu racjonalne fo rm y sprzedaży lub reklam y, 
chociażby przy czynnościach tych  stosowano bardziej 
skom plikowane urządzenia oraz mechaniczną siłę napę­
dow ą—  a w ięc np. przepakowyw anie ko lo row e j n itko w a ­
ne j przędzy baw e łn iane j z paczek w iększych do m n ie j­
szych pudełek, p rzy  czym obojętną jest. okoliczność, czy 
przepakowyw anie odbywa się w  sposób p rym ityw n ie jszy , 
t j.  w yłączn ie  przy  pomocy drew nianych przyrządów do 
szpulowania, obsługiw anych ręcznie, czy też w  sposób, 
zezw ala jący na pewną ekonomię kosztów, co zachodzi 
w przypadku przepakowyw ania przy  pom ocy tychże sa­
m ych drew nianych przyrządów, obsług iw anych mecha­
niczną siłą napędową; tab le tkow an ie proszku chemicz­
nego, je ś li jest to czynność w yłącznie mechaniczna, po­
legająca na nadaniu pewnego kszta łtu  i  określeniu dawki 
dla proszku chemicznego, przy czym skład chemiczny 
tab le tek jest ten sam co i  proszku w  stanie luźnym, z 
w y ją tk ie m  przypadków, gdy p rzy tab le tkow an iu  łączy 
się k ilk a  różnych proszków chemicznych, w sku tek czego 
powstaje zupełnie now y produkt,

e) zdobienie kapeluszy, przygotow anie do sprzedaży goto­
w ych ub io rów  przez drobne popraw ki i  uzupełnienia, he­
b low an ie  i  pirzerzynanie desek, be jcowanie m eb li i  czy­
nien ie w  n ich  drobnych poprawek i uzupełnień itp. czyn­
ności, mające na celu przystosowanie tow aru do in d y ­
w idua lnych  gustów i  potrzeb kupu jących łub  dołączenie 
do niego gotowych części, je że li czynności te nie zm ie­
n ia ją  istotnego przeznaczenia i w artości sprzedawanego 
przedm iotu oraz w ykonane są przy pomocy pracy ręcz­
nej —  w  szczególności np. skracanie, podłużanie, zwę­
żanie, popraw iani# i prasowanie oraz przyszywanie gu­
zików , w ykonyw ane w  zw iązku ze sprzedażą gotowych 
ubiorów,

f) pranie, czyszczeni«, prasowanie, dekatyzowanie itp.

N ie  będzie natom iast czynnością przygotowawczą w ę­
dzenie, m arynowanie, opiekanie, smażenie, gatunkowanie, 
opakow yw anie (pudełkowanie towaru) ryb  i śledzi, w yrób  w ę: 
dlin z mięsa, w yp iek  p ieczywa z mąki, przenicowan o ubra­
n ia  przez kraw ca itp .; je że li tu  już mowa o sprawach spe­
cja lnego zainteresowania dla przedsiębiorstw  rzeźnickich, 
to należy podkreślić, iż  na jw ięce j powszechnie w ą tp liw ośc i 
nasuwa kw estia  tzw. szlamowania je l i t  i pęcherzy surowych. 
Otóż czyszczenie je l i t  i pęcherzy surowych, czy li tzw. szla­
mowanie, polegające na oczyszczeniu ich z ło ju  i nieprzetra- 
w ionych  części pokarm u —  należy uważać za przerób, na­
tom iast suszenie i  solenie je l i t  oraz suszenie pęcherzy, jako 
mające charakter czynności l i  ty lk o  konserw acyjnych, na­
leży uważać za czynność przygotowawczą; co zaś dotyczy 
ćw iartow ania  i  sortow ania mięsa, pochodzącego czy to z 
własnego uboju, czy też zakupionego u hu rtow n ików , to 
czynności te n ie  mogą być utożsamiane z przerabianiem  
mięsa na różne w yroby ;
3. ze sprzedaży lub wymiany towarów zarówno przerob io­

nych jak i  nieprzerobionych przed sprzedażą lub w y­
mianą w  aptekach:
a) (obro ty udowodn. praw id ł. księgam i handl.) — 3%
b) (obro ty nieudowodn. p ra w id ł księgam i handl.) —  3%

4. ze sprzedaży na giełdach zbożowo - towarowych ziemio­
płodów, mąki, otrąb i makuchów: 0,3%

Przez sprzedaż dokonaną na giełdach zbożowo-towa- 
row ych  należy rozumieć sprzedaż, odpowiadającą w a­
runkom  przew idzianym :

a) w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
28 grudn ia 1924 r. o o rgan izacji g ie łd  (Dz. U. R. P. 
z 1930 r. N r 23, poz. 209), zm ienionym  ustawą z dnia 
18 m arca 1935 r. (Dz. U. R. P. N r  24, poz. 163) oraz

b) w  przepisach statutów  i regulam inów  transakcyj g ie ł­
dowych —- zatw ierdzonych przez M in is tra  Przemysłu 
i  Handlu dla poszczególnych g ie łd  zbożowo-towaro- 
wych.

5. z w ykonyw an ia  przedsiębiorstw  w ydaw n ic tw  książek dru­
kow anych na obszarze Rzeczypospolite] Polskie j:
a) (obroty udownodn. praw id ł. księgam i handl. —  1,25%
b) (obroty nieudow. p raw id ł. księgam i handl.) — 1,7% 

Przez w ykonyw an ie  przedsiębiorstwa w ydaw n ic tw
książek drukow anych rozumieć należy sprzedaż książek 
w łasnego nakładu, zarówno konsumentom jak. i  odsprze- 
dawcom, oraz zamieszczanie w tych książkach ogłoszeń 
i reklam. Obojętne jest przy tym, czy przedsiębiorstwa 
w ydaw n ic tw  książek d ruku ją  swoje ks iążk i we w łasnych 
zakładach graficznych, czy też z braku w łasnych, zlecają 
druk książek obcym zakładom graficznym . W  obydwu 
bowiem  przypadkach będą m ia ły  zastosowanie staw ki 
w n iezm ienionej wysokości tj. 1,25% od obrotów, udo­
wodnionych p ra w id ło w ym i księgam i hand low ym i a 1,7% 
od obrotów, n ieudow odnionych ta k im i księgami.

B) Od obrotów  osiągniętych:
ze sprzedaży lub w ym iany  surowców, pó łw yrobów  lub w y ­
robów gotowych, w ytw orzonych  przez podatn ika na rachu­
nek w łasny oraz z w łasnych m ateria łów :
1. jeże li ob ro ty  te nie przewyższają z ł 50.000,— w  stosunku 

rocznym:
a) (obroty udowodn. p raw id ł. księgam i handl.) —  1,5%
b) (obroty nieudow. p raw id ł. księgam i handl.) —  1,5%

2. jeże li ob ro ty  te przewyższają zł 50.000,—  lecz nie prze­
wyższają zł 100.000,—  w  stosunku rocznym:
a) (obroty udowodn. praw id ł. księgam i handl.) —  1,5%
b) (obroty nieudow. p raw id ł. księgam i handl.) —  2,1%

Tuta j podkreślić należy ważny szczegół, a m ianow icie, 
iż stawka 1,5% ma zastosowanie ty lk o  w  przypadku udo­
w odnien ia p raw id łow o prowadzonym i księgam i hand low ym i 
całego obrotu ze sprzedaży lub w ym iany  surowców, p ó łw y ­
robów lub w yrobów  gotow ych w ytw orzonych  przez podat­
n ika na rachunek w łasny i z w łasnych m ateria łów , jeże li 
obrót ten przewyższa wprawdzie 50.000,—  z ł lecz n ie  prze­
wyższa zł 100.000,—  w  stosunku rocznym,
3. jeże li ob ro ty  przewyższają z! 100.000,—  w  stosunku rocz­

nym:
a) (obroty udowodn. praw id ł. księgam i handl.) —  2,1%
b) (obroty nieudow. p raw id ł. księgam i handl.) —  3%

K w o ty  obrotu w yże j wym ienione obejm ują ca łkow ity  
obrót ja k i poda tn ik  osiągnął w  stosunku rocznym  z ty tu łu  
świadczeń jednego rodzaju, w ykonanych we wszystk ich z«-
kładach, przy pomocy k tó rych  w ykonyw a  te świadczenia.

C) Od obrotów  osiągniętych:
1. z czynności kredytow ych , z w y ją tk ie m  zysku bru tto  z 

dokonanych operacyj obcym i wa lutam i, dew izam i tudziaż 
wszelkiego rodzaju papieram i w artośc iow ym i, c zy li obro­
ty  osiągnięte w  postaci należnych procentów i  Innych 
wynagrodzeń za świadczenia kredytow e (np. p row iz je  
kom isowe):
a) (obroty udowodn. p raw id ł. księgam i handl.) —  1,8%
b) (obroty nieudow. p raw id ł. księgam i handl.) —- 3%

2. w  postaci zysku b ru tto  z dokonanych operacyj obcym i 
wa lutam i, dew izam i tudzież wszelkiego rodzaju papie­
ram i w artośc iow ym i: obow iązuje zawsze, bez względu na 
to, czy obroty będą czy też nie będą udowodnione p ra ­
w id łow o prowadzonym i księgam i hand low ym i, stawka 3%

N ie  wolno zapominać, iż powyższe s taw ki m ają zasto­
sowanie jedyn ie  do obrotów  z czynności kredytow ych . Przez 
czynności k redytow e zaś należy w  te j grupie rozumieć:
a) czynności bankowe przedsiębiorstw  bankowych w  rozu­

m ieniu art. 24 i  25 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospo lite j z dnia 17 marca 1928 r. o praw ie bankowym  
(Dz. U. R.'. P. Nr. 34, poz. 321),

b) czynności innych osób fizycznych i prawnych, k tó re  m o­
g łyb y  być czynnościam i przedsiębiorstw  bankowych w 
rozum ieniu cytowanego pod a) rozporządzenia, p rzy  czym
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pobieran ie procentów  z ty tu łu  czynności k redytow ych  
stanow i obrót ty lk o  wówczas, je że li ma m iejsce w  ra ­
mach zawodowego w ykonyw an ia  tych  czynności.

Na obrót z czynności k red y to w ych  składa się:
a) suma należnych procentów  in nych  wynagrodzeń za 

świadczenia (np. p row iz ja , kom isowe) oraz
b) zysk bru tto  z dokonanych operacyj obcym i wa lutam i, de­

w izam i, tudzież wszelkiego rodzaju papieram i w artośc io­
w ym i.

Za zysk bru tto , osiągnię ty z operacyj obcym i wa lutam i,
dewizam i oraz wszelkiego rodzaju papieram i w artośc io­
w ym i, uważa się nadw yżkę pom iędzy ceną, uzyskaną przy 
sprzedaży, a ceną nabycia, bądź też —  gdy nabycie nastą­
p iło  w  ub ieg łych okresach operacyjnych, a poda tn ik  nie 
może udow odnić ceny nabycia  sprzedanych w a lo ró w  —  ich  
wartością, wykazaną w  bilansie  o tw arc ia  danego okresu 
operacyjnego. Nadw yżkę powyższą należy pom niejszyć o 
sumę strat, poniesionych p rzy sprzedaży w a lu t obcych, de­
w iz  i  wszelkiego rodzaju papierów  w artośc iow ych w  roku 
podatkow ym , obliczoną w edług zasad analogicznych. W p ły w y  
z kuponów  od wszelkiego rodzaju papierów  w artośc iow ych 
wchodzą zawsze w  skład drugiego rodzaju obrotu z czyn­
ności k redy tow ych  (v. li t .  b) i  podlega ją opodatkow aniu 
bez względu na to, czy pap iery wartościowe traktow ane są 
ja k o  lokata  kap ita łu , czy też jako  towar, oraz niezależnie 
od tego, czy wysokość procentów  może być zgóry obliczona 
(np. p rzy  obligacjach, lis tach  zastawnych), czy też ich  w y ­
sokość zależy od w y n ik ó w  gospodarczych przedsiębiorstwa, 
a w ięc w  następstw ie od w ysokości jego dochodu (np. akcje).

Podkreślić należy, iż  z obrotu osiąganego z czynności 
k redytow ych , n ie  mogą być potrącone wszelkiego rodzaju 
koszty, związane z w ykonyw an iem  świadczeń w  zakresie 
tychże operacyj k redytow ych , a w  szczególności koszty re­
dyskonta w eksli.

Z d rug ie j strony nie  w licza  się do obrotu podatkowego
kw o t pobranych od k lie n tó w  na pokryc ie  w yd a tków  na ks ią­
żeczki czekowe, koszty protestu, kurtaż, asekurację, porto, 
depesze itp . po na leżytym  udowodnieniu, iż  k w o ty  te sta­
now ią  ty lk o  zw ro t fak tyczn ie  poniesionych w yd a tków  w  za­
stępstw ie k lien tów . W  przypadku, gdy k w o ty  pobrane przy 
ta k ie j transakc ji przekraczają w yda tk i, faktyczn ie  poniesione, 
podlegają one w  całości opodatkowaniu.
Uwaga: Jeżeli obrót przedsiębiorstw  bankow ych osiągany 

jes t ze świadczeń innego rodzaju, niż czynności k re ­
dytowe w  rozum ien iu w yże j określonym , np. z ty ­
tu łu  kom isowej sprzedaży towarów , wówczas sto­
sować należy s taw ki w łaśc iw e dla obrotu z ty tu łu  
tego w łaśnie rodzaju świadczeń na zasadach, poda­
nych w  pozostałych grupach stawek podatkowych.

D) Z obrotów  osiągniętych:
z wynagrodzenia za przerób lub  w ytw orzen ie  w yrobów  bądź 
pó łw yrobów  z cudzych m ateria łów :
1. jeże li ob ro ty  te n ie  przewyższają z ł 15.000,—  w  stosunku

rocznym  —  1,5%
2. je że li ob ro ty  te  przewyższają z ł 15.000,—  w  stosunku

rocznym : 3%
i  to od obrotów  zarówno udowodnionych, ja k  i  nieudowod- 
n ionych p raw id łow o  prowadzonym i księgam i hand low ym i. 

Uznaniu za obrót, podlega jący powyższej grupie stawek 
nie  stoi na przeszkodzie okoliczność, iż przetw órca lub  w y ­
tw órca dodaje własne m ateria ły  pomocnicze do m ateria łów  
zasadniczych, dostarczonych przez zamawiającego a będą­
cych przedmiotem przerobu lub służących do w ytw orzen ia  
w yrobów  bądź pó łw yrobów .

K ra jo w y  przedsiębiorca, k tó ry  przerabia lub w ytw arza 
w y ro b y  lub  pó łw yro by  z m ate ria łów  należących do firm y  
zagranicznej i  na zlecenie firm y  zagranicznej, dostarcza na 
je j rachunek k ra jow ym  odbiorcom  przerobione lub w y tw o ­
rzone w yro by  bądź pó łw yro by , opłaca podatek:
1. od wynagrodzenia za przerób lub w ytw orzen ie  w yrobów  

bądź pó łw yrobów  oraz
2. od pełnego obrotu, osiągniętego ze sprzedaży tych  w y ro ­

bów bądź pó łw yrobów , przy  k tó re j dz ia ła ł w  charakterze 
kom isanta bądź ajenta, posiadającego tow a ry  w  konsy­
gnacji.
W  om awianej grupie obrotów  należy szczególną uwagę 

poświęcić obrotom  w  m łynach. Otóż obrotem  w  m łynach 
jest:
a) p rzy  przem iale gospodarczym —  otrzym ane wynagro­

dzenie bądź to w  pieniądzach, bądź to w  naturze (tzw. 
m iarka) za przem iał;

b) p rzy  przem iał« handlow ym  —  zapłata za świadczenia
rzeczy, t j.  za sprzedaż lub w ym ianę p roduktów  przem iału.
Przem iał jest gospodarczy, gdy przedsiębiorca z p rzy­

ję tego do przem iału zboża zatrzym uje część zboża ty tu łem  
wynagrodzenia a w łaśc ic ie l pozostałej ilośc i zboża o trzy ­
m uje  w szystk ie  produkty , ja k ie  pow sta ły  z przem ielenia. 
N ie  stoi na przeszkodzie p rzy jęc iu  za obrót wynagrodzenia 
za przem iał, fak t w ydan ia od razu przez przedsiębiorcę z po­
siadanych zapasów produktu  gotowego, je że li zapasy te po­
chodzą z wynagrodzenia za przem iał dokonany poprzednio 
dla innych osób oraz jeże li w ydaw any z posiadanych za­
pasów produk t go tow y jest tego samego gatunku i  zna jdu je  
się w  tym  samym stosunku, w  ja k im  by  je  o trzym a ł k lie n t 
po przem ielen iu zboża w łasnego w  sposób przez niego żą­
dany.

W  razie n iedotrzym ania choćby jednego z warunków , 
w ym ien ionych wyże j, ma miejsce przem iał handlowy.

Zapłata uzyskana ze sprzedaży produk tów  otrzym anych 
z przem iału zboża, pochodzącego z wynagrodzenia za prze­
m ia ł (m iarka), jest obrotem, podlegającym  opodatkow aniu 
ja ko  przem iał handlowy.

Przy przem iale gospodarczym m ają zastosowanie staw ki 
podatkowe podane w  n in ie jsze j grupie (D) a w ięc —  1,5%, 
je że li ob ro ty  nie przewyższają zł 15.000,—  w  stosunku rocz­
nym  13%,  jeże li ob roty przewyższają 15.000,—  zł w  stosun­
ku rocznym.

Przy przemiale zaś handlowym mają zastosowanie stawki
podatkowe podane pow yże j w  grupie B. a w ięc —  1,5%, 
1,5% oraz 2,1% od ob ro tów  udow odnionych p raw id łow o  
prowadzonym i księgam i hand low ym i a 1,5%, 2,1% oraz 
3% od obrotów  n ieudow odnionych p ra w id ło w ym i księgam i 
hadlow ym i.

E) Od obrotów osiągniętych:
z wynagrodzeń za ekspedycję, maklerstwo żeglugowe oraz 
przewóz osób 1 rzeczy: __2,6%
i to zarówno od obrotów  udow odnionych ja k  i  n ieudow od­
n ionych p raw id łow o  prow adzonym i księgam i hand low ym i.

F) Od obrotów osiągniętych:
z prowizji 1 Innych wynagrodzeń za czynności komisu: 6%

Za czynności kom isow ej sprzedaży należy uważać —  
podejm owanie się sprzedaży rzeczy ruchom ych (towarów  
itp.) lub papierów  w artośc iow ych w  im ien iu  w łasnym  a na 
rachunek inne j osoby (kom itenta).

Za obrót przy czynnościach kom isow ej sprzedaży uwa­
żać należy sumę należnej p ro w iz ji oraz innych  w ynagro­
dzeń za wykonane usługi, je że li kom isant:

a) działa na rachunek osób, op łacających podatek obro­
to w y  z ty tu łu  sprzedaży towarów , będących przedmiotem 
komisu,

b) prow adzi p raw id łow e  ks ięg i handlowe i  udow odni 
stosunek kom isu umową pisemną lub korespondencyjną,

c) nie o trzym uje  dla siebie, niezależnie od um ówionego 
wynagrodzenia kom isowego lub zamiast wynagrodzenia, 
różn icy  m iędzy ceną is to tn ie  osiągniętą p rzy sprzedaży, a ce­
ną ustaloną w  um owie na rzecz kom itenta.

N iespełn ien ie przy  kom isow ej sprzedaży chociażby 
jednego z tych trzech w arunków , ja k  również dokonanie 
czynności kom isow ej innego rodzaju, a w  szczególności ko ­
m isowego zakupu, pociąga za sobą opodatkowanie ca łko­
w ite j zapłaty, ja ka  przypad łaby kom isantow i, gdyby doko­
nał te j czynności na rachunek w łasny.
Uwaga: M im o, że transakcje licznych przedsiębiorstw  pow ­
szechnie firm ow anych  ja ko  „ K o r n i  s" mogą odpowiadać 
warunkom  transakc ji kom isow ych stosownie do postano­
w ień k o d e k s u  h a n d l o w e g o ,  to jednak z uw ag i na 
wyszczególnione w yże j w a runk i kom isowej sprzedaży w  ro ­
zum ieniu ustawy o podatku obrotow ym  podlegają w  w ię k ­
szości p rzypadków  poda tkow i obrotowem u od pełnego obro­
tu towarowego.

G) Z obrotów osiągniętych:
1 prowizji 1 innych wynagrodzeń za czynności ajenta —  6%
i to  zarówno od obrotów  udow odnionych ja k  i n ieudow od­
n ionych p raw id łow o prowadzonym i księgam i hand low ym i.

Pojęcie i zakres um ow y a jency jne j należy oceniać na 
podstaw ie przepisów kodeksu handlowego (art. 568 —  580).

Jeżeli jednakże a jent posiada sprzedawane tow a ry  w  
konsygnacji i  równocześnie działa w  im ien iu  i  na rachunek 
osób n ieopłacających podatku obrotowego od w ykonan ia  
um ów sprzedaży, p rzy  k tó rych  pośredniczy —  za ob ró t uwa­
ża się ca łkow itą  sumę zap ła ty, ja ka  p rzypad łaby a jen tow i.
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gdyby dz ia ła ł we w łasnym  im ien iu  i  na w łasny rachunek 
p rzy  sprzedaży powyższych towarów .

H) Od obrotów osiągniętych:
* prowizji i innych wynagrodzeń za pośrednictwo, nie ma­
jące cech umowy ajencyjnej: __ 6%
i to  zarówno od obro tów  udow odnionych ja k  i  n ieudowod- 
n ionych p raw id łow o prowadzonym i księgam i hand low ym i.

Przy pośrednictw ie innego rodzaju, niż w yn ika jące  z 
um owy a jency jne j, a m ającym  charakter zawodowy, za 
obrót uważa się wynagrodzenia, należne pośrednikow i za 
jego usługi. Przez pośrednictwo rozumieć należy wszelkie 
czynności, w  w y n ik u  k tó rych  nastręcza się osobom trze­
cim  sposobność do zawarcia m iędzy n im i ja k ie jk o lw ie k  u- 
m owy, albo pośredniczy się przy  je j zawarciu.

II. Stawki dla przedsiębiorstw rzemieślniczych
Stawki podatkowe dla przedsiębiorstw  rzem ieślniczych 

podzie lim y na następujące grupy:

A) Z obrotów osiągniętych:
ze sprzedaży lub wymiany surowców, półwyrobów lub w y­
robów gotowych, wytworzonych przez rzemieślnika na ra­
chunek własny: np. sprzedaż pieczywa, w ęd lin , ubrania, 
obuw ia itp., w ytw orzonych  z własnych m ateria łów :

udowodn, nieudowodn. 
p raw id ł. p raw id l.

. . „ „ „ „  ks. handi. ke. handl.
a) do 50.000,—  zł w  stos, rocznym  1,5% 1 5%
b) ponad 50.000,—  zł do 100.000,—  zł

w  stosunku rocznym  1,5 % 2 \%
(Stawka 1,5% ma zastosowanie 
ty lk o  w  przypadku udowodnienia 
p ra w id ło w ym i księgam i handlo­
w ym i całego obrotu)

c) ponad 1.000,000,—  zł rocznie 2,1% 3 %

B) Z obrotów osiągniętych:
K wynagrodzenia za przerób lub wytworzenie wyrobów bądi 
półwyrobów z cudzych materiałów: np. wynagrodzenie za
w yp ie k  chleba z dostarczonej m ąki, uszycie ubrania z do­
starczonego m ateria łu  itp .:

a) do 15.000,—  zł w  stos. rocznym
b) ponad 15.000,—  zł w  stos rocz.

udowodn. nieudowodn. 
p raw id ł. p raw id ł. 

ks. handl. ks. handl. 
1,5% 1,5%
3% 3%

C) Z obrotów osiągniętych: 
u  świadczenia usług o charakterze rękodzielniczym:

udowodn. nieudowodn.
p raw id ł. p raw id ł.

. ks. handi. ks. handl.
n) do 50.000,—  zł w  stos. rocznym  1,5% 1 5 %
b) ponad 50.000,—  zł do 100.000,—  zł

w  stosunku rocznym  1,5% 2 1%
c) ponad 100.000,—  zł w  stos. rocz. 3% 3%

Za usług i o charakterze rękodzie ln iczym  należy uważać 
•s łu g i w ykonyw ane w  ramach rzem iosła w  rozum ieniu art.

142 praw a przemysłowego, a nie polegające na przetwór 
rzaniu lub w ytw arzan iu  w yrobów  bądź pó łw yrobów  —  np. 
usług i fryz je rów , fo tografów , m alarzy, m ularzy, pozło tn ików , 
kom in ia rzy, szklarzy, zdunów oraz wszelkiego rodzaju na­
p raw y  np. obuwia, odzieży itp,

Przerób^ lub w ytw orzen ie  w yrobów  bądź pó łw yrobów  
zachodzi wówczas, gdy w  w y n ik u  tych czynności zm ieniła 
się istota danego przedm iotu, czy li —  według poglądów, pa­
nujących w  obrocie hand low ym  —  powstało nowe dobro 
gospodarcze (inny przedm iot zbytu w  obrocie handlowym ) 
Tak w ięc w ytw orzen iem  lub przerobem będzie:
a) w yrób w ęd lin  z mięsa,
b) w yp iek  pieczywa z mąki,
c) przenicowanie ubrania przez kraw ca itp.

N ie  jest natom iast w ytw orzen iem  lub przerobem:
d) żelowanie obuw ia przez szewca,
e) prasowanie ubrania przez krawca,
f) pranie b ie lizny  przez pra ln ię  itp.

W  przykładach podanych w yże j pod a), b) i  c) będą 
m ia ły  zastosowanie stawki, wym ienione w  grupie A. — 
jeże li przedm ioty te w ytw orzono z w łasnych m ateria łów , 
a wym ienione w  grupie B. —  jeże li przedm ioty te w y tw o ­
rzono lub przerobiono z cudzych (dostarczonych przez k lie n ­
tów) m ateriałów .

W  przykładach natom iast przytoczonych w yże j pod d), 
e) i f), mamy do czynien ia z usługą, a nie wytworzen iem  
lub przeróbką — zastosowanie będą przeto m ia ły  staw ki 
podatkowe, wym ienione w  grupie C.

W  praktyce zdarzać się będzie n ie jednokro tn ie , iż obrót 
rzem ieśln ika może podlegać trzem (a nawet w iększej ilości) 
różnorodnym  stawkom  podatkowym , Np. obrót szewca —  
nie prowadzącego p ra w id łow ych  ksiąg hand low ych — 
w miesiącu grudniu w ynos ii:

1. ze sprzedaży obuwia, w ytworzonego z w łasnych ma­
te ria łów  ......................................... zł 8.000,—  stawka —  2,1%

2. z wynagrodzenia za w ytw orzen ie  obuw ia z m ateria­
łów , dostarczonych przez k lien ta  zł 2.000,—  stawka —  3%

3. za naprawę obuw ia . . zł 4.000,—  stawka —  1,5%
4. ze sprzedaży skóry  . . zł 3.000,—  stawka —  1,7%
Jeżeli świadczenie usług połączone jest ze świadczeniem

nabytych lub w ytw orzonych  w  iym  celu  towarów , obrót 
osiągnięty z tego ty tu łu  podlega stawce w łaśc iw e j dla obro­
tu  za świadczenie usług (np. blacharz w yko nu je  reperacje 
z zakupionego przezeń m ateriału).

O bró t ze sprzedaży w  ramach przedsiębiorstwa rzemie­
ślniczego,. w  stanie n ieprzerobionym  surowców, m ateria łów  
i innych rzeczy, podlega stawkom, k tó re  przedstaw iliśm y 
w  rozdziale I grupa A. pkt. 1 naszego opracowania (1,25% 
od obrotów  udow odnionych p ra w id ło w ym i księgam i han­
d low ym i lub 1,7% od obrotów  nieudow odnionych p ra w id ło ­
w ym i księgam i hand low ym i).

W reszcie obrót ze sprzedaży w  ramach przedsiębior­
stwa rzemieślniczego odpadków i innych rzeczy, powsta­
łych  w  w yn iku  p rodukc ji, ja k k o lw ie k  nie będących je j ce­
lem, podlega stawkom, podanym w  rozdziale I, grupa B. 
naszego opracowania.

M gr. Zygm unt M ie lcn rzsw icr

W ykaz przedmioiów/ których okres zużycia 
nie przekracza pięciu lat

Drukujemy ciąg dalszy wykazu przedmiotów, które moż«
p ła tn ik  potrącić jednorazowo od dochodu:

ot f ozd^ eIcze z napędem pasowym do kam ieni,
37. Chłodnice dla kwasów i  gazów żrących żeliwne, o ło ­

wiane, kam ionkowe,
38. Deflegm atory w  ra fineriach o le jó w  1 tłuszczów,
39. Desintegratory,
40. D esintegratory do m ycia  gazów na m okre w  gazowniach,
41. D źw ig i budowlane i  montażowe (przenośne lub prze­

woźne),
42. E le k tro f iltry  Cotre la w  hu tn ic tw ie  cynku,
43. E lektroob rab ia rk i jako to: e lek trow ie rta rk i, e lektro- 

sz lifie rk i, e le k tro p iły , e lek trom ło tk i itd , do węgla, drze­
wa, m eta li itp .,

44. F ilt ry  w szelk ie (ssące, azbestowe, do kurzu itd.),
45. Folusze we w łók ienn ic tw ie ,
46. F ro te rk i elektryczne,
47. Grzejniki elektryczne i piecyki, przenośne,

48. Kadzie z ruram i i  m ieszadłam i m echanicznym i de re i-  
puszczania garbnika,

49. K o ło w ro tk i linow e i  łańcuchowe elektryczne, pow ie trz­
ne i ręczne pod ziemią,

50. K op ia rk i film ów ,
51. Korkownice,
52. K o tły  krackow e w  rafineriach nafty,
53. K rys ta liza to ry  żelazne i  drewniane wyłożone ołowiem,
54. K u fy  farb iarskie , kadzie do karbonozowania „J ig ie ry "  

we w łók ienn ic tw ie ,
55. Kuźnie połowę,
56. Łamacze węgla i koksu,
57. M aszynki do czyszczenia ru r i  ko tłów ,
58. M aszynki do w iązania w orków ,
59. M aszyny żniwne, kos iark i, żn iw ia rk i, w iąza łk i oraz ko ­

paczki do ziemniaków,
60. M aszynki do w yciągania korków ,

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Jakie podatki płatne
W  miesiącu styczniu 1946 r. płatne są następujące po- 3. 

da tk i:
1. do dnia 7 stycznia 1940 r.:

Podatek od wynagrodzeń,
2. Do dnia 25 stycznia 1940 r.:

Za liczk i m iesięczne na podatek obrotow y, przyp rd liąee 
do uiszczenia od obrotów , dokonanych w  miesiąca lud- 
n iu  1945 r. oraz za liczk i miesięczne na państwowy poda­
tek dochodowy, przypadający do uiszczenia od docho­
dów, osiągniętych w  m iesiącu grudn iu 1945 r.

są w styczniu?
Natychm iast:

Podatki, k tó rych  te rm in  p łatności już  up łyną ł w ub ie­
głych miesiącach. K w o ty , przypadające do uiszczenia 
pow inn i p ła tn icy  sami ob liczyć i  w p łac ić  do kasy w łaś­
ciwego urzędu skarbowego. Podatki nieuiszczone w  te r­
m inach ustawow ych stają się zaległościam i, k tó re  zosta­
ną przym usowo ściągnięte wraz z przypadającym i od­
setkami i kosztam i egzekucyjnym i.

M gr. Z. M.

Zaopatrzenie przemysłu prywatnego w surowce, półfabrykaty
i środki pomocnicze

Problem zaopatrzenia przem ysłu w  surowce i środki 
pomocnicze jest jednym  z na jtrudn ie jszych  zagadnień doby 
powojennej. To też władze centralne zw raca ły w  swej pracy 
nad odbudową i uruchom ieniem  przem ysłu od samego po­
czątku główną uwagę na to zagadnienie. W obec ogromnego 
wyniszczenia k ra ju  przez działania wojenne i ogołocenie 
go przez okupanta przede w szystkim  z surowców potrzeb­
nych przem ysłow i przetwórczemu, uchw ytne dla w ładz za­
pasy surowców ja k  i ilośc i produkowane przez uruchom io­
ny przem ysł b y ły  tak n ik łe , że m usia ły  być zużyte do p ro­
d u kc ji na pokryc ie  na jp iln ie jszych  potrzeb k ra ju  a zatem 
b y ły  kie row ane do przem ysłu państwowego lub stojącego 
pod zarządem państwowym  ja k  i  tych  przedsiębiorstw  prze­
m ysłu prywatnego, k tó re  w y k o n y w a ły  p ilne  zamówienia 
państwowe według ściśle określonego planu h ie ra rch ii 
potrzeb.

Inne gałęzie przem ysłu a w  te j liczb ie  również prze­
m ysł p ryw a tn y  m usiał być w  te j akc ji odsunięty na plan 
dalszy.

Chcąc zapewnić również przem ysłow i pryw atnem u ja k - 
na jko rzystn ie jsze w a runk i pracy, M in is te rs tw o Przemysłu 
w o kó ln iku  n r 142, k tó ry  został om ów iony w  „T ygodn iku  
Gospodarczym" n r 2 w  a rtyku le  o organ izacji przem ysłu 
prywatnego, z lec iło  Izbom Przem ysłowo-Handlowym  m. i. 
w spółudzia ł w  zaopatrzeniu przrem ysłu pryw atnego w  su­
rowce i środki pomocnicze w  ścisłym  w spółdzia łan iu  z De- 
part. Przemysł. Spółdz., Prywatnego i  Rzemiosł w  M in is te r­
stw ie Przemysłu.

Odtąd Departament ten zw racał się k ilk a k ro tn ie  do Izb 
Przem ysłowo-Handlowych o przedłożenie zapotrzebowania 
przem ysłu pryw atnego na surowce itd., celem uwzględnienia 
go w  ogólnym  plan ie  p ro du kc ji i im portu  surowców, pó ł­
fab ryka tów  itd. oraz racjonalnego ich podziału.
, Izba ze swej s trony zwracała się do przem ysłu p ryw a tne ­
go o zgłaszanie zapotrzebowania i  p lanu p ro du kc ji i  prze­
kazyw ała globalne sumy w łaściw ym  czynnikom . Ze wzglę­
du na k ró tk ie  te rm iny  w  ja k ich  zgłoszenia m usia ły  nastę­
pować, Izba Przem ysłowo-Handlowa nie mogła zbierać da­
nych drogą in dyw idua lne j ankie ty, lecz m usiała wezwania 
do przem ysłu pryw atnego k ie iow ać  zasadniczo za pośrednic­
twem  kom un ika tów  prasowych.

N ieste ty  akcja  zbierania m ateria łów  za pośrednictwem  
kom unikatów  prasowych dała n ik łe  w y n ik i;  ty lk o  na jruch­
liwsze p rze ds ięb io rs tw a  reagow ały na tak ie  wezwanie. 
W  konsekw encji zaopatrzenie w ie lu  przedsiębiorstw  p ry ­
watnych w  surowce będzie bardzo utrudnione.

Na wezwanie M in is te rs tw a Przemysłu, Izba Przemysło­
wo-Handlowa w ysy ła  na podstaw ie już  posiadanych ma­

te ria łó w  nowe zapotrzebowanie przem ysłu pryw atnego *» 
surowce na I. kw a rta ł 1946 r. O czyw iście i to zestawienie 
z podanych już  przyczyn jest również niekom pletne.

Chcąc jednak władzom  centra lnym  a szczególnie M in i­
sterstwu Przemysłu dostarczyć jakna jdok ładn ie jszych  da­
nych ja k  rów nież zapewnić przem ysłow i pryw atnem u jak- 
na jsprawniejszą dostawę potrzebnych do p ro du kc ji mate­
ria łów , Izba wzyw a ponownie przem ysł p ryw a tn y  do zgło­
szenia swego zapotrzebowania na I. kw a rta ł 1946 r. i to na 
surowce, pó łfa b ryka ty  i środki pomocnicze ja k  węgiel, koks 
i  m ate ria ły  pędne, tak  k ra jow e  ja k  i  zagraniczne.

Na podstaw ie now ych danych Izba będzie zabiegała 
w  M in is te rs tw ie  Przemysłu ja k  i Z jednoczeniach Przemy­
słowych oraz państw, centra lach sprzedaży o powiększanie 
kw o t p rzydzia łu  dla przem ysłu prywatnego.

Pozatem m ateria ły  zebrane um ożliw ią  Izbie udzielenie 
M in is te rs tw u Przemysłu w  przyszłości dokładnie jszych in- 
form acyj na zapytania, co leży w yb itn ie  w  interesie przem. 
prywatnego.

W edług żądań M in is te rs tw a Przemysłu zapotrzebowania 
poszczególnych zakładów  m ają być należycie um otywowane 
w ysokością planowanej p ro d u kc ji i zaznaczeniem, czy sprze­
daż w ytw orzonych  p roduktów  odbywa się po cenach sta­
łych , czy też kom ercyjnych .

W niosk i o p rzydzia ł surowców itd. po cenach sztyw ­
nych w in n y  być dodatkowo uzasadnione, a m ianow icie  na­
leży podać:
a) z k im  i ja k ie j treści umowę zawarła firm ą na dostawą 

swoich w yrobów  po cenach reg lam entowanych (ew. 
należy dołączyć odpis umowy),

b) obliczenie ilośc iow e potrzebnego p rzydzia łu  w  stosun­
ku  do zam ierzonej p ro du kc ji ob ję te j umową. 
Uzasadnienie zapotrzebowań w ysłanych do odpow ied­

nich centra l i zjednoczeń musi Izba Przem ysłowo-Handlowa 
przedstaw ić Departam entow i Przemysłu M ie jscow ego (W y­
dział P rodukcji) w  M in is te rs tw ie  Przemysłu. Na uzasadnie­
nie zapotrzebowań należy zw rócić szczególną uwagę, albo­
w iem  od tegoż uzasadnienia uzależniony będzie przydzia ł, 
w ramach którego przeprowadzi się ścisłą selekcję zgłoszo­
nych zapotrzebowań.

D yrek to r Departamentu Przemysłu M ie jscow ego zazna­
cza w  swoim  zarządzeniu, że w  przypadku nieotrzym ania 
odpow iedzi na zgłoszone zapotrzebowanie w  ciągu 3-ch ty ­
godni, należy ponaglić odpow iednią centralę, a w  braku od­
pow iedzi zw rócić się z reklam acją do Departamentu.

Ponaglenia w in n y  f irm y  k ie row ać do Izby, k tó ra  ze 
swej strony sk ie ru je  je do w łaściw ych instancyj.

Wiadomości ró±no i komunikaty:

Koncesjonowanie przedsiębiorstw przemysłu 
gastronomicznego

W  D zienn iku Ustaw z dnia 17. X II. 45 N r 57 ukazał się 
dekret o koncesjonowaniu przedsiębiorstw  przem ysłu ga­
stronomicznego. Z treści dekretu w yn ika , że przem ysł ga­
stronom iczny w o lno prow adzić po uzyskaniu koncesji. Za 
przem ysł gastronom iczny dekret uważa w  szczególności: re ­
stauracje, bary, bufety, paszteciarnie, kaw ia rn ie , cukiernie, 
w in ia rn ie , s to łów k i i jad łoda jn ie . Dalsze rozporządzenie 
M in . Apr. i  H and lu  określa w a run k i udzie lania koncesji oraz 
te władze, k tó re  będą kom petentne do udzie lan ia koncesji.

Od c h w ili ukazania się wspomnianego rozporządzenia, 
osoby prowadzące dotychczas przedsiębiorstwo przemysłu

gastronomicznego, będą m usia ły  w ciągu 2 m iesięcy w ystą ­
p ić  do w łaśc iw e j w ładzy o udzie lenie koncesji.

Do zagadnienie tego pow rócim y z chw ilą  ukazania *lą 
rozp. wykonawczego M in is tra  A p ro w iza c ji i  Handlu.

Obniżka cen zapałek.
Jak już  powszechnie w iadomo, zarządzona została 

(w zw iązku z uchwałą K om ite tu  Ekonomicznego Rady 
M in is trów ) z dniem 1 grudnia 1945 r. obniżka ceny zapałek 
i to do m aksym alnej wysokości 1,—  zł za pudełko. O bniżka 
ta zna jdu je  swe uzasadnienie w  tym , że M onopol Zapał­
czany posiada w  te j c h w ili w  zapasie ty le  zapałek, że zdolny 
jest nasycić w  zupełności rynek.



Z uwagi na to, że zapałk i są produktem  pierwszej po­
trzeby i  w  żadnym razie n ie  mogą być obiektem  spekulacji, 
Rząd przedsięwziął równocześnie środk i zapobiegawcze, by 
z gó ry  un iem ożliw ić  elementom spekulacyjnym  w yk o rz y ­
stanie sy tuac ji dla dogodnej w łasne j kon iunk tu ry .

Tak w ięc wydane zosta ły rygorystyczne zarządzenia, 
zm ierzające do bezwzględnego w ytęp ien ia  ja k ich ko lw ie k  
tendencji spekulacyjnych, by zarządzona przez Rząd obniżka 
ceny nie  stała się fikc ją . D latego też wszystkie punk ty  
sprzedaży detalicznej, hu rtow e j i  pó łhurtow e j obowiązane 
są stosować się ściśle do obow iązującej ceny i muszą stale 
posiadać w  zapasie odpow iedn ią ilość zapałek. W szelk ie  
uchybienia w  tym  k ie run ku  liczyć  się muszą z poniesie liem  
najsurowszych konsekwen 'ji.

Rozprowadzenie zapałek w  terenie powierzone zostało 
Z w iązkow i Gospodarczemu S pó łdzie ln i R. P. „Społem ", k tó ry  
odpowiada za utrzym anie zarządzonej obn iżk i ceny zapałek.

M gr. Z. M.

Komunikat Izby Przemysłowo-Handlowe] 
w Poznaniu

Izba Przem ysłowo-Handlowa w  Poznaniu prosi wszyst­
k ich  p rzedstaw ic ie li hand low ych z terenu Izby, k tó rzy  w 
okresie przedw ojennym  posiadali przedstaw icie lstwa firm  
francuskich lub reprezentow ali f irm y  kra jow e  na Francję, 
o natychm iastowe zgłoszenie się w  Izbie przem ysłowo-han­
d low e j w  Poznaniu, ul. M ick iew icza  31 (pokój 8).

W  w ypadku zgłoszenia pisemnego należy podać branżę, 
ja ką  przedstaw icie l reprezentował oraz szczegółowy wykaz 
reprezentowanych firm .

Izba prosi o trak tow anie  sprawy jako  bardzo p ilne j.

Ulgi podatkowe dla spółdzielni
Na zasadzie postanowień art. 213 o rdynac ji podatko­

w ej M in is te rs tw o Skarbu um orzyło spółdzielniom , dzia ła­
jącymi na podstaw ie ustaw y o spółdzielniach, a należącym 
w  rozum ieniu tejże ustaw y do zw iązków  rew izy jnych : 
50% -tow y dodatek w o jenny  do państwowego podatku do­
chodowego, przypadającego od dochodów, osiągniętych 
w  roku  1945.

K w oty, już  uiszczone przez spółdzielnie ty tu łem  
50%-wego dodatku do państwowego podatku dochodowego 
od dochodów, osiągniętych w  r. 1945 potrącone będą do­
piero  w  roku 1946 z w ym iaru  podatku dochodowego za 
okres 1945.

Jeżeli w ym ia r podatku dochodowego —  w  związku 
z n iepokryw aniem  się w  poszczególnych spółdzielniach ro ­
ku gospodarczego z rokiem  kalendarzowym  —  obejmować 
będzie rów nież i czasokres, za k tó ry  50% -tow y dodatek 
w o jenny nie został um orzony, wówczas kw o ta  należnego, 
a umorzonego przez M in is te rs tw o Skarbu dodatku, ob liczo­
na będzie p roporc jona ln ie  do ilośc i m iesięcy i potrącona 
z w ym iaru  podatku.

M gr. Z. M.

Podatek od spadków i darowizn — ustalanie 
wartości majątku.

O bowiązujące przepisy o opodatkow aniu spadków i  da­
row izn nie przew idu ją  norm dla usta lan ia w artośc i przed­
m io tów  m ają tkow ych  dla w ym ia ru  podatku od spadków i 
darow izn. Z przepisów tych natom iast w yn ika , że w  razie 
trudności, zachodzących w  oszacowaniu tych  m a ją tków  przez 
władze Skarbowe, a zwłaszcza w  przypadkach w ą tp liw ośc i 
co do tra fności szacunku, podanego przez stronę, wartość 
ta ma być ustalona w  oparciu o opin ię zaprzysiężonych 
biegłych.

Zdając sobie w  całej pe łn i sprawę z trudności, na ja k ie  
w tym  zakresie napo tyka ją  w ładze skarbowe nie w idz im y 
jednak do czasu ustab ilizow an ia się cen w  obrotach p ry ­
watnych, możności wskazania innego sposobu usta lania w a r­
tości przedm iotów m ają tkow ych  dla w ym iaru  podatku od 
spadków i darowizn.

Podkreślić jedyn ie  można, łż n ic  nie sto i na przeszko­
dzie, aby przy usta lan iu om awianych szacunków władze 
skarbowe i rzeczoznawcy pos ług iw a li się posiłkow o no r­
mami dla ustalenia w artości nieruchom ości ziemskich, za­
w a rtym i w  dekrecie Polskiego K om ite tu W yzw olen ia  N aro­
dowego z dnia 6 września 1944 r. o przeprowadzeniu re fo r­
m y ro lne j (Dz. U. R. P. N r. 3, poz. 13 z r. 1945), ja k  również 
w sze lk im i innym i cenami i norm am i urzędowym i, p rzy ję tym i 
w n iek tó rych  gałęziach przem ysłu i ro ln ic tw a  przez zakłady 
ubezpieczeniowe itp.

M gr. Z. M.

Przejęcie wszystkich towarów poniemieckich 
przez Państwową Centralę Handlową.

M in is te r A p ro w iza c ji i Handlu zarządzeniem z dn. 6. X. 
45 po lec ił przejęcie wszystk ich tow arów  poniem ieckich od 
w ydz ia łów  ap row izac ji i handlu i  od T. Z. P. przez Państwo­
wą Centralę Handlową. Pewne tow a ry  w y d z ie lił M in is te r 
do dyspozyc ji M in is terstw a. Poniżej tekst zarządzenia z 
dn ia 6. X. 45 (Dz. U. M in . A p ro w iza c ji z 10. X. 45 N r. 12):

1. Z prze ję tych tow arów  przez Państwową Centralę Han­
dlową od w yd z ia łów  ap row izac ji i  handlu urzędów w o je ­
wódzkich i  od Tymczasowego Zarządu Państwowego, na­
leży w yd z ie lić  do dyspozycji M in is te rs tw a —  Departament 
Rozdzie ln ictwa A rty k u łó w  Przemysłowych, ca ły zapas:

a) cukru, kaw y praw dziw e j, soli,
b) m ydła, proszków do prania, b ie lid ła , zapałek, nafty, 

węgla, papieru,
c) wszelkiego rodzaju naczyń kuchenych (em aliowa­

nych, a lum in iow ych, żelaznych itp.), w yrobów  go­
spodarstwa domowego ze szkła, porcelany, fajansów, 
nakryć  stołowych,

d) sp irytusu i wódki,
e) m anufaktury, obuwia, skóry, śniegowców, kaloszy, 

pończoch, skarpet,
f) maszyn i narzędzi ro ln iczych, podków, haceli, obrę­

czy do kół, okuć do wozów, uprzęży, łańcuchów i  in ­
nych a rtyku łów , nadających się na prem ie rolne,

g) szczotek wszelkiego rodzaju, s ienników , worków , 
ścierek itp.

2. T ow ary w ym ienione w punkcie 1 a do g, mogą być 
sprzedawane je dyn ie  za uprzednim  zezwoleniem M in is te r­
stwa po cenach sztywnych (6clokrotna cena z r. 1939 plus 
20% ty tu łem  kosztów handlowych, plus udowodnione koszty 
przewozów).

3. W szystkie  inne tow ary, n iew ym ien ione w  punkcie 
la  do g podlegają sprzedaży przez P. C. H. po cenach ko ­
m ercy jnych. N a leży jednakże m ieć na uwadze, aby tow ary, 
k tó rych  produkcja  nie jest jeszcze dostatecznie rozw inięta, 
zachować dla potrzeb m iejscowego przemysłu, rzemiosła, po­
trzeb urzędowych itp.

Przy sprzedaży tego rodzaju tow arów  pierwszeństwo 
przys ługuje Zjednoczeniom Branżowym, C entra lnym  Zarzą­
dom Przem ysłów itd.

4. O dpisy rem anentów prze jm ow anych towarów , w y ­
m ienionych w  pkt. 1 a do g należy n iezw łocznie przesłać 
do M in is te rs tw a A p ro w iza c ji i  Handlu, Departament Roz­
dzie ln ic tw a A rty k u łó w  Przemysłowych.

5. P. C. H. ty tu łem  kosztów hand low ych zatrzym uje 20% 
ceny sprzedaży oraz udowodnione koszty przewozu —  resztę 
zaś wpłaca do 15 każdego miesiąca za m iesiąc ub ieg ły  na 
konto Tymczasowego Zarządu Państwowego.

6. W szelk ie  dotychczas wydane zarządzenia, niezgodne 
z n in ie jszym  w  kw e s tii dysponowania towaram i poniem iec­
k im i —  uchyla slą.

Zamiast życzeń . . .
Zamiast życzeń św iątecznych i Now orocznych oraz za­

m iast podziękowań za nadesłane życzenia Izba Przemysłowo- 
Handlowa w  Poznaniu za pośrednictwem  naszej Redakcji 
z łożyła  kw o tę  1500,—  zł na cele pomocy dla  m łodzieży stu­
d iu jące j, a dyrek to r Izby Dr Stanisław W aschko na ten sam 
cel 300,— zł.

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica M ick iew icza  31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

Ogłoszenia p rzy jm u je  „P A R " Polska 
A gencja Reklam y Fr. K ra jna — 
Spadkobiercy Poznań, ul. Fr. R ata j­
czaka? —  Tel. 30-80 i oddz. K raków  
Rynek Gł. 46 —  Tel. 503-66

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena numeru 10,— zł, prenumerata 
kw a rta ln ie  100,—  zł
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